
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）（重新报批）

项目名称：新平甬福环保有限责任公司 150万吨固废资

源化综合利用项目

建设单位（盖章）：新平甬福环保有限责任公司

编制日期：2023年 07月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 4

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24
[...]
表 4-5生产过程中废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号

产排

污环

节

污染物

废水产生 治理设施

排放

方式
排放去向

排放

规律

排放口

基本情

况

执行标准产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）
工艺

效

率

（

%）

是否为

可行性

技术

1
生活

污水

污水量
m3/a 1908 /

隔油池+化
粪池+水解

酸化+生物

接触氧化

/

是
不排

放

处理达标

后绿化

不排

放

不设置

排放口

《城市污水

再生利用-
城市杂用水

水质标准》

（GB/T1892
0-2020）的

城市绿化标

准

BOD5 0.29 150 92

CODcr 0.67 350 90

SS 0.57 300 93

氨氮 0.06 30 80

动植物油 0.07 35 90

2
冷却

塔排

污

无机盐 3000 / / / / /

加药处理

后用于立

磨机内喷

水和道路

洒水降尘

不排

放

不设置

排放口
/

3
软水

制备

浓水

无机盐 1890 / / / / /

加药处理

后用于立

磨机内喷

水和道路

洒水降尘

不排

放

不设置

排放口
/



—96—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、主要污染工序及源强分析

①生活污水

该项目劳动定员 109人，大部分员工为周边村民，只有少部分在厂区内

食宿，其中在厂区内食宿员工为 50人，其余员工只产生洗手污水（59人），

污水产生量按用水量的 80%计，参照《云南省地方标准用水定额》

（DB53/T168-2019）用水定额，生活污水通过设置一体化污水处理系统处理

达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）中绿化

标准后用于厂区绿化，生活用、排水情况见下表所示：

表 4-6生活污水产生情况

人数
用水定额（L/

人·d）

日用水量

m3/d

年时用水

量 m3/a
产污系数

日污水产

生量 m3/d

年污水产

生量 m3/a

50人 100 5 1500

80%

4 1200

59人 50 2.95 885 2.36 708

合计 7.95 2385 6.36 1908

生活污水经一体化污水处理设施处理，其处理效率和进出水水质详见下

表：

表 4-7项目生活污水污染物产排情况一览表

项目
废水量

（m3/a）
水质指标（单位：mg/L）

BOD5 CODcr SS 氨氮 动植物油

一体化污水处理

设施进水水质
1908 150 350 300 30 35

产生量（t/a） / 0.29 0.67 0.57 0.06 0.07

处理效率 / 92% 90% 90% 80% 90%

出水水质 / 12 35 30 6 3.5

执行标准 / 15 / / 8 /

达标情况 / 达标 / / 达标 /

②冷却塔排污及软水制备浓水

生产设备冷却水采用闭式冷却塔，在线循环使用量为 3880m3/d，冷却塔

蒸发损失量为 5m3/d（1500m3/a），循环系统软水损失量为 4m3/d（1200m3/a），

冷却塔排污水量为 10m3/d，那么新鲜水(软水）补充量为 19m3/d，产污率为



—97—

25%，软水制备能力为 3m3/h（72m3/d），则软水系统每天实际处理水量为

25.3m3，软水制备系统浓水排出量为 6.3m3/d（1890m3/a）。所以冷却系统及

软水制备系统的新鲜水补充量 25.3m3/d。冷却塔和软水设备排水进入沥水沉

淀系统加药处理后用于立磨机内喷水和道路洒水降尘。软水制备采用反渗透

技术，工艺流程及产污节点如下所示：

图 4-1软水制备工艺及产污节点图

③绿化用水

根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），旱季绿化用水

按 3L/m2·d 计，新平县雨季为 180 天，雨季不浇灌，旱季为 185 天，项目区

绿化面积为 7683.6m2，则本项目绿化用水量为 23.05m3/d，全年绿化用水量为

4264.25m3，一体化污水处理系统处理过的水用于绿化区浇灌，污水处理站的

废水量为 1908m3/a，绿化不足部分用新鲜水绿化，新鲜水用量为 2356.25m3/a

（旱季平均每天需补充新鲜绿化用水量为 12.74m3）。

④高炉水渣和钢渣沥水

原材料高炉水渣和钢渣含有一定量的水分，高炉水渣含水率为 15%，钢

渣含水率为 13%，原料平均含水率按 14%计算，沥水后含水率为 12.7%，高

炉水渣和钢渣进厂量共为 1680378t/a，所以沥水量为 21691t/a，平均每天沥水

量为 72.8m3/d，原料沥水通过加药处理后，用于磨机内喷水和厂区道路洒水

降尘。

⑤降尘用水

物料堆棚降尘：原料堆棚在天气干燥有风时会产生扬尘，通过每天对堆

棚内的物料进行雾化降尘，降尘用水量按 1L/m2·次计，每天洒水三次，物料

堆棚面积共 8902.6m2，则用水量为 26.71m3/d（8013m3/a），通过自然蒸发消

耗。

道路降尘：道路产尘点主要为运料运输和厂区内原料运输道路和产品运



—98—

输道路面积共为 4920m2，降尘用水量按 1L/m2·次计，每天洒水三次，则用水

量为 14.76m3/d。雨天道路不洒水。需洒水天数按 185d计算，则年用水量为

2730.6m3/a。其中有 2.8m3/d（840m3/a）来自于沥水沉淀池内的水，其余为新

鲜水。

所以降尘用水量为 41.47m3/d（10743.6m3/a）。

⑥初期雨水

根据设计，项目在厂区空地及道路设置截排沟，对初期雨水进行收集，

厂区空地及道路面积为 17400.6m2，初期雨水量计算如下：

Wi=S×Q×α×10-3×1/4

式中：Wi—初期雨水量（m3/次）；

Q—最大小时降雨量（mm），新平县 20年一遇最大降雨量约为 34.7mm，

收集 15min的雨水视为初期雨水；

α—地表径流系数，α值取 0.85（混凝土路面和屋面）；

S—汇水面积（m2），17400.6m2；

按上式计算得出项目物料区产生量为 128.3m3/次，设置 1 个 150m3的初

期雨水收集池，雨水经过截排水沟流入初期雨水收集池，经沉淀处理后用于

降尘。通过以上降尘用水分析，每天厂区降尘用水量为 41.47m3/d，初期雨水

收集池内的雨水能满足厂区约 3天的降尘用水，且目前云南气候逐年干旱，

降雨量及降雨时长较少，厂区基本能消纳完收集的初期雨水。

3、废水排放口基本情况

本项目只有雨水外排，废水不外排，不设废水排放口。

4、监测要求

本项目生产废水不外排，生活污水处理后回用，不设监测要求。

5、废水达标回用可行性分析

①生产废水不外排可行性分析

由工程分析知，项目运行期间，原材料高炉水渣和钢渣沥水产生量为

21845t/a（72.8t/d），冷却塔排水及软水制备系统浓水产生量为 16.3t/d，沥水



—99—

及浓水量共为 89.1t/d（26734m3/a），项目正在建 1个 300m3的沥水集水池、

和 1个 4m3的#1沉淀池和 1个 100m3的 2#沉淀池，沥水和冷却塔排水及软水

制备系统浓水经过加药处理后用于磨机内喷水和厂区道路降尘，磨内喷水作

用为增加湿度，可以使粉磨时稳定料层。磨内喷水对水质无严格的要求，所

以此处理方式合理、可行。软水制备系统产生的浓水和冷却塔排水除钙镁离

子和总硬度比较高以外，其他污染物浓度较低，该部分水通过添加絮凝剂、

活化沸石和活性氧化铝可以使水中的钙镁离子去除，活性化沸石和活性氧化

铝作为去除总硬度和钙镁离子的两种不同材料，价格低廉、经济可行、并且

无二次污染，处理过的水可以用于磨机内喷水和道路洒水降尘。磨机内每天

喷水量约 100m3/d（30000m3/d），道路洒水降尘用水量为 14.76m3/d，冷却塔

排水及软水制备系统浓水能够全部消纳完。

设备冷却水在线循环量为 3880m3/d，使用过的冷却水经冷却塔处理后进

入到项目已建的一个 700m3的冷却循环池内，冷却水循环使用不外排。初期

雨水产生量为 128.3m3/次，设置 1 个 150m3的初期雨水收集池，能够储存 1

天以上的初期雨水，满足雨水储存能力，雨水收集后用于晴天降尘，若遇到

降雨时间较长，应收集前 15min以内的初期雨水进行沉淀处理，15min后雨

水通过外排。

②生活污水不外排可行性

生活污水产生量为 6.36m3/d，1908m3/a，全年绿化用水量为 4264.25m3，

绿化能全部消纳完处理过的中水。项目对生活污水用一体化污水处理设施处

理达到《城市污水再利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化回用

标准后用于厂区内绿化。一体化污水处理站处理规模为 15m3/d，能够处理完

产生的生活污水。食堂污水先进入隔油池处理后，与其他生活污水一起进入

化粪池，化粪池出来的污水采用一体化污水处理系统处理。根据《排污许可

证申请与核发技术规范-水处理通用技术》（HJ1120-2020），生活污水处理可

行技术为“预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝；生化处理：水

解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_orOCecstjRvNvbhK2BNpjieU6EAGfliW77xO6gQ8I54a4to0wa_Tif


—100—

性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、

膜生物反应器（MBR）、二沉池；深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、

曝气生物滤池、超滤、反渗透、电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、

紫外、二氧化氯）”。本项目使用水解酸化生化处理，属于可行技术范畴。

污水处理系统采用水解酸化—接触氧化工艺，污水通过进水管流入格栅

间，去除污水中较大杂质后，进入一体化处理设施的调节池，在调节池中进

行水质和水量的调节，防止水质水量突然改变造成对微生物的冲击，然后进

入水解酸化池完成预处理，在水解酸化池通过填料，给微生物提供载体，使

污水与生物膜充分接触，使水中难降解的大分子有机物转化为易降解的小分

子有机物，提高污水的可生化性，并去除一部分 COD 和 SS，污水经水解酸

化后进入接触氧化工艺，在曝气充氧的条件下，将污水中有机物分解为无机

物，经水解酸化+接触氧化处理后，污水进行沉淀处理，加入混凝剂将污水中

小颗粒的悬浮物凝结成大颗粒欲沉絮凝体。经反应的污水通过消毒后，达到

绿化标准就用于厂区绿化。雨季生活污水经处理后储存在污水储存池内，待

晴天用来绿化。污水处理工艺流程图如下图所示：

图 4-2生活污水一体化处理工艺流程图

一体化污水处理站处理后的中水达标情况见下表所示：

表 4-8一体化污水处理站出水水质达标性分析表

项目 水量（m3/a）
水质指标（单位：mg/L）

BOD5 CODcr SS 氨氮 动植物油

污水处理

站

进水水质

1908 150 350 300 30 35

处理效率 / 92% 90% 93% 80% 90%



—101—

出水水质 / 12 35 21 6 3.5

执行标准 / 15 / / 8 /

达标情况 / 达标 / / 达标 /

项目生活污水经一体化污水处理站处理后，其水质可达《城市污水再生

利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准中绿化标准要求。

③关于冷却水闭合循环的工艺可行性分析

项目循环用水为设备冷却水，是间接冷却，除温度升高外，无其他污染

物。该冷却水能否长期稳定地循环使用，关键是平衡水温、防止水中盐分积

累结垢，防止悬浮物增加，设计工艺采用冷却塔循环池降温除杂的冷却工艺，

再用软水制备系统处理部分循环系统旁通管排水，补充新鲜水模式，达到水

温和盐分平衡。结合生产工艺特点，清净下水用于道路、料棚降尘，该工艺

是传统地保持冷却水稳定使用的方法，工艺成熟可靠、稳定可行。

综上分析，项目运营过程中的生产废水、生活污水均可以做到不外排，

生活污水经一体化污水设备处理后，能够达到《城市污水再利用城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）绿化用水标准，对地表水环境的影响很小。

6、结论

综上分析，项目排水采用清污分流制：雨水通过收集后用于降尘，冷却

水经过冷却塔冷却后循环使用，不外排。冷却塔排水及软水制备系统浓水处

理后用于磨机内喷水和道路洒水降尘，食堂污水经隔油池处理后和其它生活

污水进入化粪池处理后经一体化污水处理设备处理后达到《城市污水再利用

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化回用标准后用于厂区内绿化，

不会对周边地表水造成大的影响。

三、噪声

1、噪声污染源源强

噪声主要来源于立磨机、风机、空压机、低硫煤破碎机、冷却塔、水泵

等设备，经采取厂房隔声、减震等措施处理，噪声对周围环境影响较小。本

项目主要噪声源排放噪声源强见下表。

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_orOCecstjRvNvbhK2BNpjieU6EAGfliW77xO6gQ8I54a4to0wa_Tif
https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_orOCecstjRvNvbhK2BNpjieU6EAGfliW77xO6gQ8I54a4to0wa_Tif


—102—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4-9主要噪声污染源源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称 型号

声源

源强

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段
h/d

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

声功

率级
/dB(A)